
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 511

Registro Generale N. 1538

Sondrio, li 21/12/2022

OGGETTO: INTERVENTO DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL
COMPLESSO MONUMENTALE DEL CIMITERO URBANO DI SONDRIO –
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO INERENTE IL PROGETTO DI FATTIBILITÀ
TECNICA ED ECONOMICA - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
PROFESSIONALE AD INVITO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA SINTEL (ID
162900522). CIG. N. ZA6392472E. IMPEGNO DI SPESA € 32.988,80 ONERI ED
I.V.A. COMPRESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che il Comune di Sondrio nell’ambito delle iniziative di riqualificazione e risanamento
conservativo del patrimonio pubblico comunale, ha ritenuto indispensabile e prioritario
promuovere degli interventi di restauro conservativo e consolidamento strutturale di elementi
lapidei e intonaci di porzione di loggiato del cimitero urbano di Sondrio, finalizzati alla
conservazione e messa in sicurezza dei fabbricati monumentali presenti nel cimitero;

Rilevato altresì che, sulla base dell’attuale stato di conservazione degli immobili storici e ai fini
della partecipazione a bandi di finanziamento della Regione Lombardia, il Comune di Sondrio
ha ritenuto prioritario promuovere un progetto di fattibilità tecnica ed economica, denominato:
“INTERVENTO DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL COMPLESSO MONUMENTALE
DEL CIMITERO URBANO DI SONDRIO”;

Richiamata la D.G.R. XI/6942 del 12/09/2022 relativa alle “Determinazioni in merito al
Programma degli Interventi per il 2022 nell’ambito dell’AQST della Provincia di Sondrio”, con la
quale nell’ambito degli interventi di “Risparmio energetico, riqualificazione ambientale ed
urbana”, il Comune di Sondrio, quale Capoluogo, è beneficiario di complessivi € 2.350.000,00
per vari interventi a fronte di un costo di € 3.870.000,00, come meglio precisato alla Scheda
C46/63** e suddivisi in 3 ambiti:
1) Infrastrutture scolastiche e sportive: messa a norma scuola “Torelli”; acquisto attrezzature

ginnastica artistica; realizzazione Campo gare per canoe zona parco Bartesaghi; realizzazione
nuova l’area camper comunale; realizzazione palazzina spogliatoi al campo Tennis comunale;



eliminazione barriere architettoniche Bocciodromo comunale; manutenzione straordinaria
parquet presso il PalaScieghi-Pini – Costo € 1.690.000,00;

2) Manutenzione straordinaria viabilità urbana. Alla luce degli studi condotti sul piano del
traffico e della mobilità, sono previsti urgenti interventi di riqualificazione e
rifunzionalizzazione della rete stradale comunale per un costo, riferito al 1° lotto, di €
1.710.000,00;

3) Altre infrastrutture: l’acquisizione da R.F.I SpA dell’area dove sorge "Autostazione BUS" per
un costo di € 420.000,00; interventi di riqualificazione straordinaria presso il Cimitero
urbano per un costo di € 50.000,00.

Vista l’assegnazione delle risorse avvenuta da parte della Regione Lombardia con la citata
D.G.R. XI/6942 del 12/09/2022, ai vari soggetti attuatori per ciascun progetto oggetto di
finanziamento e, in particolare, per il Comune di Sondrio, la Scheda C46/63**, dove all’ambito
c) sono previsti “Interventi di riqualificazione straordinaria presso il Cimitero urbano”;

Atteso che il suddetto progetto è stato inserito negli atti di programmazione del Comune di
Sondrio ed in particolare:
- nell’ottava variazioni al bilancio di previsione 2022-2023- 2024 approvata con deliberazione

del Consiglio comunale n. 73 del 28 ottobre 2022;
- nel programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 - quarto adeguamento elenco

annuale 2022 e secondo adeguamento anno 2023, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 72 del 28/10/2022;

Ritenuto di dover provvedere all’affidamento dei servizi relativi all’architettura e all’ingegneria
di cui al D.M. 17/06/2016, per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica,
incaricando un operatore economico, avente i necessari requisiti e qualifiche, secondo le
procedure previste dall’art. 36, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Richiamato l’art 17, comma 4, del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui
all’art 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, come modificato dal d.lgs. 56/2017,
attualmente fissata in € 40.000,00 e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per ragioni di economia
procedimentale;

Verificato che il servizio in argomento può essere acquisito mediante il mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione e precisamente tramite la piattaforma telematica SINTEL della
Regione Lombardia valevole ai fini del rispetto della normativa sugli acquisti della P.A. di cui ai
commi 449 e 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 e della successiva normativa di settore, come
chiarito dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo della Lombardia con deliberazione n.
312/2013;

Rilevato in particolare che è stata formulata richiesta di offerta, tramite SINTEL, come segue:
- procedura ID 162900522, alla Dott.ssa Arch. Giulia Maria Vitali, con studio in via Damiani, 71

a Morbegno (SO) - C.F. VTLGMR58D66F712V e P. I.V.A. 00525260147, capogruppo del
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP), per l’affidamento del servizio
professionale inerente il progetto di fattibilità tecnica ed economica, relativo al progetto
denominato “INTERVENTO DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL COMPLESSO
MONUMENTALE DEL CIMITERO URBANO DI SONDRIO” alle condizioni e caratteristiche
contenute nella richiesta di offerta;

Considerato che la Dott.ssa Arch. Giulia Maria Vitali, in qualità di capogruppo del
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, si è dichiarata disponibile ad effettuare tale



servizio dietro un corrispettivo netto ribassato del 8,49384%, sulla base dell'offerta presentata
dagli Affidatari in data 19/12/2022, che conclude all’importo totale netto di €. 26.000,00 +
oneri previdenziali 4% + I.V.A. 22%, come offerta caricata all’interno della piattaforma SINTEL;

Verificato che:
- gli operatori economici sono in possesso di DURC regolare;
- nella scelta degli operatori economici si è avuto cura di rispettare - così come previsto

dall’art. 36, comma 1, del d. lgs. n. 50/2016 - i principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e
42 del medesimo d. lgs. n. 50/2016, nonché il principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti;

Acquisito il CIG. ZA6392472E;

Visto l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per l’anno 2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di affidare al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti: CAPOGRUPPO o
MANDATARIO Dott.ssa Arch. Giulia Maria Vitali, con studio in via Damiani, 71 a Morbegno
(SO) (C.F. VTLGMR58D66F712V, P.IVA 00525260147) e MANDANTE Dott. Arch. Simone
Songini, con studio in via Bottà, 6 a Morbegno (SO) (C.F. SNGSMN71M16I829 - P. IVA
00892620147), il servizio professionale inerente il progetto di fattibilità tecnica ed
economica ad invito diretto tramite la piattaforma SINTEL (procedura ID 162900522) ai
sensi dell’art 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, relativo al progetto denominato
“INTERVENTO DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL COMPLESSO
MONUMENTALE DEL CIMITERO URBANO DI SONDRIO”, per il presunto importo offerto di €
26.000,00 + oneri previdenziali 4% + I.V.A. 22% (totale lordo € 32.988,80);

2. di dare atto che la somma stanziata di € 50.000,00 per “Interventi di riqualificazione
straordinaria presso il Cimitero urbano”, risulta accertata in entrata al capitolo 2880 cod. 22
del bilancio 2022;

3. di impegnare all’uopo la somma di € 32.988,80, imputando la spesa come segue:
- € 19.793,28 al capitolo 11050, cod. 22 del bilancio 2022 a favore del CAPOGRUPPO o

MANDATARIO Dott.ssa Arch. Giulia Maria Vitali;
- € 13.195,52 al capitolo 11050, cod. 22 del bilancio 2022 a favore del MANDANTE Dott.

Arch. Simone Songini;

4. di dare atto che il contratto verrà concluso mediante scambio, anche telematico, di lettere;

5. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al settore servizi tecnici;

GS/pg



IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
Ing. Gianluca Venturini
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.015 12.09 11050.22 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1333 N. 5312 € 19.793,28 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

VITALI GIULIA MARIA
Codice Fiscale: VTLGMR58D66F712V - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTO DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL COMPLESSO MONUMENTALE DEL
CIMITERO URBANO DI SONDRIO – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO INERENTE IL PROGETTO DI
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PROFESSIONALE AD
INVITO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA SINTEL (ID 162900522). CIG. N. ZA6392472E. IMPEGNO DI
SPESA € 32.988,80 ONERI ED I.V.A. COMPRESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.015 12.09 11050.22 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1334 N. 5313 € 13.195,52 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SONGINI SIMONE
Codice Fiscale: SNGSMN71M16I829J - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTO DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL COMPLESSO MONUMENTALE DEL
CIMITERO URBANO DI SONDRIO – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO INERENTE IL PROGETTO DI
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PROFESSIONALE AD
INVITO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA SINTEL (ID 162900522). CIG. N. ZA6392472E. IMPEGNO DI
SPESA € 32.988,80 ONERI ED I.V.A. COMPRESA.

ACCERTAMENTI

ACCERTAMENTO



Descrizione Accertamento: INTERVENTO DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL COMPLESSO MONUMENTALE DEL
CIMITERO URBANO DI SONDRIO – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO INERENTE IL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED
ECONOMICA - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PROFESSIONALE AD INVITO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA
SINTEL (ID 162900522). CIG. N. ZA6392472E. IMPEGNO DI SPESA € 32.988,80 ONERI ED I.V.A. COMPRESA.
CIG:
Descrizione Capitolo: TRASFERIMENTO FONDI PROGRAMMA AQST 2022

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

4.02.01.02.002 2880.22 2022

N. Accertamento Importo Data Accertamento

8144 50.000,00 21/12/2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DIVERSI - P.Iva: 00000000000

Sondrio, 21/12/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


